13-14. *de la qual ... Biblia*: afegitó de Pasqual.

15. *Oraci*: error per *Orosi*; la confusió paleogràfica *o/a* pot haver-se produït en qualsevol estadi de la tradició, i enregistra «Orasius» en el testimoni *L* del *Comentum*.

16. *en tant que*: ‘de manera que’ (DCVB, s. v. *tant*, 8).
- 17-18. *entre ... matrimoni*: és a dir, féu lícits els matrimonis amb consanguinitat («entre aquells qui són de una sanch») fins al primer grau («e ab pare e mare los fills»); cf. TOMÀS D’AQUINO, *Sum. th.* III, Suppl., q. 54. La precisió és de Pasqual, potser suggerida per la doble accepció de *parentes*; cf. PIETRO, *ibid.*, 7 [Nan 86]: «inter parentes et liberos ad libitum intra se coniugium esse possit».
22. *fratre*: al ms. «sup(er)ne», però l. 19: «frare», sense correspondència amb cap paràfrasi de PIETRO, *ibid.*, 8 [Nan 86]: «Ideoque statuit ut dicit Ovidius, idem de Iove dicens».
23. *Aquestas leys eren abhominables*: cf. PIETRO, *ibid.*, 9-10 [Nan 87]: «Et abusive dicit quod ita statuit in sua lege».
25. *que fassen*: construcció final (*que* + subj.) enregistrada pel DCVB, s. v. 2. *que*, 2, d.
- 25-26. *Contra ... absorbetur*: cf. TOMÀS D’AQUINO, *De malo*, q. 15, a. 2, arg. 10: «Praeterea, quando ratio absorbetur, non imputatur aliquid homini ad peccatum mortale. Sed in actu luxuriae tota ratio absorbetur»; *Super Epistolam ad Romanos*, c. 13, lect. 3: «in actibus venereis ratio hominis totaliter absorbetur a delectatione» (CT); *Sum. th.* I-II, q. 10, a. 3 («Aliquando autem ratio non totaliter absorbetur a passione»); II-II, q. 151, a. 4 ad 3: «inter vitia intemperantiae praecipue sunt exprobrabilia peccata venerea [...] propter hoc quod ratio ab huiusmodi maxime absorbetur»; q. 153, a. 2, arg. 2: «Sed in quolibet actu venereo est superfluitas delectationis, quae in tantum absorbet rationem quod impossibile est aliquid intelligere in ipsa, ut philosophus dicit, in VII Ethic.», i, per comparació amb la gola, I-II, q. 72, a. 2 ad 4. Tant la citació com l’atribució a sant Agustí es repeteixen en la tercera redacció del *Comentum*, i CHIAMENTI (2002, 127) remet a GRACIÀ, *Decr.*, C. XIX, q. 4, c. 5, però sóc incapaç de trobar-hi aquesta referència. Aquest pensament és un lloc comú expressat en termes generals per AGUSTÍ, *Contra Julianum IV*, XIV, 71-72 (PL 44: 773-775), però es troben paral·lels més literals en altres autors; cf. PETRUS CANTOR, *Verbum abbreviatum*, c. 136: «Hoc vitio, homo dignitatem suam et imaginem Dei amittit, adeo ut totus absorbeatur» (PL 205: 332); *Summa fratris Alexandri*, vol. III, p. 600b: «delectatio carnalis, secundum quod communicat anima carni, et corpus contaminat et agitur etiam per corpus: unde communis est gulae et luxuria; sed istud est speciale